Infandum, venerande, iubes renovare dolorem. 

Hic vir piissimus et in omni scientiae genere peritissimus non vivit in terris. Raptus 
est 19. Januarii presentis anni, non dubito, in caelum. Mihi perfecte notus, pluri-
mum dilectus; non solum mecum vixit, sed Deo quidem vixit et quodam modo 
mihi, utpote quem superiorem agnoverat, sed et quem ut actuum vel interiorum 
suorum me elegerat arbitrum in foro conscientiae et iudicem. Ideo dicere audeo 
vestem albam, qua induimur in baptismate, ab illo sine macula per totum vitae de-
cursum fuisse servatam. Professionem monasticam edidit iunior, aetatis scilicet suae 
17. anno, in monasterio B. Mariae de Lyra anno 1672. Reliquerat in saeculo ma-
trem nobilem, scilicet matronam et quidem viduam. Longe antea eius pater obierat, 
vir in forensibus a primaeva aetate versatus, in iure exercitatus, atque in suprema 
Neustriae curia habitus est patronus celeberrimus. Renatus Massuet studiis tum phi-
losophicis tum theologicis cum coaetaneis suis operam sedulus dedit, sed omnes 
alios tum intelligentia et diligentia, tum pietate et affabilitate superabat. Inde sibi 
scientiae copia, quam in alios statim transfunderet, ideo litterario cursu peracto fra-
tres non multo post philosophiam et theologiam docere a superioribus iussus est. 
[3v] Hisce classicis exercitiis totum se dedisse videbatur; nihilominus iuri canonico 
sic studuit, ut in academia Cadomensi fuerit baccalaureus renunciatus. Linguam 
Graecam didicit, sed et linguam Anglicanam apprime callebat: sic ea acute et delicate 
et iuste sensus, cogitationes etc. efferebat, ut Anglorum regina cum tota eius curia 
hunc in deliciis haberet atque cum illo miscere sermones ardenter et ex animo cupe-
ret. Gallice scribebat stylo polito, eleganti, conciso. Deffendit [sic] sancti Augustini 
Opera noviter edita contra impugnantes data in publicum epistola Gallice scripta, 
cui titulus Gallice Le t t r e  d ’un  e c c l e s i a s t i que,  Ep i s to l a  e c c l e s i a s t i c i  
etc.; cui plauserunt cuncti, nullus respondit, et finita est causa. Novam editionem 
omnium Operum sancti Irenaei aggressus est domnus Renatus Massuet, improbo 
labore persecutus et feliciter complevit. Haec editio, puto, est apud vos, ideo plura 
circa illam non refero. Ultimum tomum de Annalibus ordinis nostri mortuo Ma-
billonio ad finem perduxit et adj limen illius vitae Sinopsim dedit. Dum sequentem 
tomum appararet domnus Renatus Massuet, sui fere oblitus, cibum levissimum ca-
piens, pupillam vix claudens, studiis attritus apoplexia subito correptus intra quatuor 
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dies moerentibus fratribus ultimum Deo reddidit spiritum, anno aetatis suae 57. 
<4> Circa ea, quae sunt a Renato Massuet ad vestram sapientiam missa, desunt, 
ut notat in epistola sua, vitae scriptorum congregationis sancti Mauri; et exigitk, ut 
istae a me concinnentur ad vos mittendae. Non renuo, at vitam eorum scribere ne-
queo, quorum non teneo nomina. Si haec nobis indicare iuvat, optatis vestris satis-
facere non gravabor, sed pedetentim, nam ut non nescit religio vestra, d i e s  p l en i  
i n v e n i u n t u r  in praelato, cui dicit Innocentius 3. capite C u m  a d  m o n a-
s t e r i u m:  Q u a n to  f r eq u e n t i u s  p o t e r i t  praelatus, sit cum fratribus in con-
ventu. Aliquos e sodalibus nostris, ut peroptare videtur, destinavi, qui bibliothecam 
percurrant, libros autoresque ordinis nostri notent, eos scilicet, qui ante nostram 
congregationem erectam scripserunt; nostri etenim vobis innotescunt aliunde. Mu-
nus lubens et ex animo oblatum ut eulogiam grate accipio; ideo [4r] pecunia a vobis 
est solvenda pro traiectura ad Argentoratum usque, illinc Remos perveniet, unde 
sic superscribendum: domno Ludovico Pisant priori Corbeiensi, commendatum 
domno Petro Devaux cellerario abbatiae S. Remigii Remis in Campania, Reims en 
Champagne. Me, quaeso, habeat vestra pietas dilectum in visceribus Jesu Christi, 
cuius misericordiam vestra benignitas obtineat. 
Frater Ludovicus Pisant prior. 
Datum in monasterio Corbeiae Veteris 17. Junii anno Domini 1716.